
1

Informační a komunikační technologie v 
geografickém vzdělávání

(na příkladu geoinformatiky
a klimatologie)

Projektová výuka

• odlišná role žáka i učitele 

• možnosti individualizace výuky

• alternativa k direktivním osnovám

• důležitá role vlastní iniciativy žáků

• činnost vede ke konkrétním výsledkům

• interdisciplinární charakter

Řešení komplexních teoretických či praktických 
problémů na základě aktivní činnosti žáků

Dělení projektové výuky

• krátkodobé projekty (př. hledání informací a 
jejich grafická prezentace)

• střednědobé projekty (terénní průzkum, 
dotazníkové šetření a jejich vyhodnocení)

• dlouhodobé projekty (měření, viz. GLOBE)

• projekty individuální a skupinové

• předmětové a mezipředmětové

Fáze projektové výuky

1. Formulace cílů (aktuální problém, zájem 
studentů, vlastní návrhy témat, časová , 
materiálová náročnost, dostupnost dat a 
informací)

2. Plán postupu řešení (klíčové body řešení, 
variantnost řešení, konkrétní forma výstupu)

3. Práce na projektu (dělba práce)

4. Prezentace výsledků a hodnocení

Výhody a nevýhody projektové výuky

• projektová výuka jako komplexní činnost

• posilování komunikačních a sociálních 
kompetencí

• samostatnost a iniciativa

• nutnost dokonalé přípravy

• musí stavět na vědomostech 

• ne všechna témata žáci přijmou za vlastní

Informační technologie 
geografickém vzdělávání

• GEOinformatika vs. geoINFORMATIKA
• specifika GEOgrafických dat – prostorový aspekt
• GI metoda sběru dat
• GI metoda získávání informací z dat
• GI způsob prezentace geografických témat

PROBLÉMY:
• Nutné základní znalosti metodách GI
• Speciální software (webové aplikace)
• Naprostá většina materiálů cizojazyčných
• Náročné na VT
• Velký objem dat



2

• zdrojů je nepřeberná spousta – ICT jako nástroj k 
jejich vyhledávání, uspořádávání, prezentaci

• znalosti vs. dovednosti

• data vs. informace

• smysl má aktivní přístup (projektová výuka)

• přístup, který nutí uživatele informace třídit, 
interpretovat, hledat souvislosti

Co se očekává od využití ICT 
ve výuce zeměpisu?

Způsoby využití IT ve výuce

1. Prohlížení map, obrázků, animací, výukových 
filmů

2. Aktivní formy výuky (kvizy, testy)

3. Zpracování geografických témat s využitím GI

4. Prezentace dat z předem připravených databází
(internetové nástroje)

5. Analýza s využitím programů na zpracování GI 
dat (zpracování obrazu atd.)

Co je k tomu potřeba?

1. Elektronické encyklopedie

2. Odborné publikace a studijní texty

3. Metodické postupy, učebnice, přípravy

4. Výukové programy

5. Databáze popisných informací

6. Databáze prostorových informací –
mapové servery

7. Programy k analýze a vizualizaci 

Internet jako zdroj informací ???

Vybrané zdroje informací pro realizaci 
projektové výuky geografie 

(s důrazem na geoinformatiku a klimatologii)

http://www.global.webz.cz/home.html

Gobální environmentální problémy

(projektová výuka, Mgr. Aleš Kouřil

• Globální problémy

• Globální mapování

• Pracovní listy pro PV

Počítač ve škole

http://www.gynome.nmnm.cz/

Vybrané zdroje informací pro projektovou výuku 
na domácích internetových stránkách

(příklady)
CENIA mapový server portálu veřejné správy.
http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/cenia/portal/

ArcExplorer + ArcCR 500
www.arcdata.cz

Prezentace starých mapových děl z území Čech, 
Moravy a Slezska
http://oldmaps.geolab.cz/

http://www.staremapy.cz/



3

Teaching Ideas
http://www.teachingideas.co.uk/geography/contents.htm

Teaching Geography

pracovní dílny, výkladový slovník základních termínů, video 
(nutná registrace), nižší gymnázium, regionální zeměpis

http://www.learner.org/channel/workshops/geography/

GIS in Education

http://rockyweb.cr.usgs.gov/outreach/giseduc.html

Stránky zaměřené na geoinformatiku

• Informační zdroje
• Lekce (potřebná data, podrobné instrukce k 
plnění jednotlivých úkolů)
• Využití ESRI produktů, ale i webové aplikace

Zdroj - USGS 

připravené lekce s daty – GIS, DPZ, GPS, DEM, 

GIS in Education

Zdroje výukových materiálů strukturované do 3 úrovní –
pro území USA, i jiné přírodní vědy

http://education.usgs.gov/common/lessons/gis.html



4

The GLOBE program
http://www.globe.gov/fsl/html/templ.cgi?about

The GLOBE program

The GLOBE program v ČR

http://globe.terezanet.cz/

Landsat Image Identification Quiz

VÝUKA s DATY
http://serc.carleton.edu/introgeo/teachingwdata/index.html

http://serc.carleton.edu/introgeo/index.html

http://serc.carleton.edu/NAGTWorkshops
/data_models/index.html



5

http://serc.carleton.edu/NAGTWorkshops/index.html

Earth Exploration Toolbook

http://serc.carleton.edu/eet/index.html

Příklad na cvičení: Exploring Characteristics of Wetlands
http://serc.carleton.edu/eet/chapters.html?&results_start=11

http://iridl.ldeo.columbia.edu/
IRI/LDEO Climate Data Library

http://portal.iri.columbia.edu/portal/server.pt

MY NASA DATA 

http://mynasadata.larc.nasa.gov/index.html

MY NASA DATA 

Rozsáhlý projekt NASA na podporu výuky, materiály pro 
vyučující i studenty, hlavní cíl – překonat bariéry bránící širšímu 
zapojení technologie DPZ do výuky (přístup k databázi NASA, 
dotazování, využití internetových nástrojů i speciálních 
programů, IDL).

• Zpřístupňuje žákům a učitelům data, která se v rámci projektů NASA 
získávají o Zemi z vesmíru.
• Microsets of the Earth System – výřezy (time, space) – jednoduchý 
formát, jednoduše zpracovatelné,globální měřítko, resol 1 x 1 LAT 
LONG
• Cíleno na atmosférické děje, ale i land cover atd.
• Lesson plans, Earth Science glossary
• Web-based exploration and visualization tools
• Live Access Server – databáze, umožňující zobrazit i včera naměřená
data družicí v globálním měřítku
• Možnost tvorby vlastních materiálů

MY NASA DATA  Live Access Server

http://mynasadata.larc.nasa.gov/data.html

Podrobný návod viz. Data_Tutorial.PPT



6

GIOVANNI – aplikace umožňující vizualizaci a 
analýzu dat získaných metodami DP
http://disc.sci.gsfc.nasa.gov/giovanni

GLOBAL CLIMATE CHANGE -
http://climate.nasa.gov/

GLOBAL CLIMATE CHANGE
http://climate.nasa.gov/
Climate Time Machine

GLOBAL CLIMATE CHANGE
http://climate.nasa.gov/
Climate Time Machine

GLOBAL CLIMATE CHANGE
http://climate.nasa.gov/
Earth 3D

World Wind - NASA
http://worldwind.arc.nasa.gov/index.html



7

EdGCM – výukový globální cirkulační model

http://edgcm.columbia.edu/

EdGCM

EdGCM, EVA

Další užitečné odkazy

(bez záruky)

NASA - Earth Observatory- Experiments –
v Laboratory – konkrétní materiály k využití. Data 
& Images – tvorba map
http://earthobservatory.nasa.gov/

Mapování,  Globální problémy

Přehled mapovaných témat

http://earthobservatory.nasa.gov/Observatory/da
tasets.html

Space Science Data Centre - velký rozcestník –
real time data
http://www.ssec.wisc.edu/data/

NASA - Earth Observatory
http://earthobservatory.nasa.gov/



8

Vhodné doplňky pro téma Planeta Země

Earth and Moon Viewer
http://www.fourmilab.ch/earthview/
Home Planet
http://www.fourmilab.ch/homeplanet/homeplanet.html

Google Earth

http://earth.google.com/

• SketchUp dodávání 3D objektů

• dodávání panoramatických fotografií

World Wind - NASA
http://worldwind.arc.nasa.gov/index.html

http://www.worldwindcentral.com/wiki/World_
Wind_Users_Document

http://alteviltech.com/WorldWind/Tour/

Global Visualization Viewer (GloVis), USGS

http://glovis.usgs.gov/

Zdroje informací (příklady)

MODIS (družice Aqua, NASA)
http://modis-snow-ice.gsfc.nasa.gov/intro.html

NOAA – spousta map rozsahu sněhové pokrývky
http://www.ssd.noaa.gov/PS/SNOW/

Grónský ledovec
http://earthobservatory.nasa.gov/Newsroom/NewImages/i
mages.php3?img_id=17434

UNEP – možné dopady globální změny klimatu
http://www.grida.no/climate/vital/impacts.htm

GRACE Educational Activities

http://www.csr.utexas.edu/grace/education/activities/

Zdroje dat
http://gcmd.gsfc.nasa.gov/

Zdroje dat

GLCF

http://glcf.umiacs.umd.edu/aboutUs/

ResMap

http://www.resmap.com/

NOAA NESDIS

http://www.nesdis.noaa.gov/

NASA Scientific data purchase
http://www.esa.ssc.nasa.gov/datapurchase/def
ault.aspx

Earth from Space - tematicky i geograficky uspořádaná
galerie snímků, které pořídili astronauti z raketoplánu. 
Snímky ve třech rozlišeních. Na zadaný dotaz snímky
možno vyhledávat v databázi. 
http://earth.jsc.nasa.gov/sseop/efs/

The Gateway to Astronaut Photography of Earth
– fotografie z pilotovaných kosmických lodí od r. 
1961, Má část EDUCATION, Fact sheets, Obrazové
kvízy – kde to jsme? Tematicky řazené snímky
Najdi Mt. Everest
http://eol.jsc.nasa.gov/sseop/clickmap/

QuizImage – snímky z meteorologických družic
http://www.ssec.wisc.edu/QuizImage/

Odkazy na další užitečné stránky



9

Visible Earth – tematicky i regionálně tříděné
kategorie snímků z NASA
http://www.visibleearth.nasa.gov/

Databáze družicových snímků

Earthshots – Tematicky uspořádaná databáze snímků
USGS prezentující změny přírodního prostředí. Dva či více 
snímků ukazující časové změny,často doplněny 
topografickou mapou.
http://edc.usgs.gov/earthshots/slow/tableofcontents

Livingearth – databáze družicových snímků

http://livingearth.com/

National Air and Space Museum

http://www.nasm.si.edu/
Education - Online Learning: Exploring Planet Earth From Space. 
Výukový materiál, který pomocí kvízů) ukazuje využití
družicových snímků při studiu zemského povrchu.
Earth Day Activity vlastní interpretace snímku 

http://www.nasm.si.edu/research/ceps/outreach
/earthday/

Geography from Space
http://www.nasm.si.edu/ceps/gaw/ - rozvíjí
zeměpisný přehled. Otázky se zpravidla týkají
rozpoznání krajinných celků, států či měst.

Rozpoznávání obrázků formou kvízu

GRACE Master Teachers Program
Vědecký program GRACE – Gravity Recovery and
Climate Experiment
http://www.csr.utexas.edu/grace/
Classroom activities – na 70 pracovních listů, spíše pro 
ZŠ a nižší gymnázium

Digital Library for Earth System Education

http://www.dlese.org/library/

Globální problémy
http://geography.about.com/od/globalproblem
sandissues/

Canada Centre for Remote Sensing
http://www.ccrs.nrcan.gc.ca/

Tour Canada from Space, ukázky z družice Radarsat-1, 
mozaiky, příklady aplikací), online atlas Kanady.

Elektronická učebnice dálkového průzkumu Země (Remote
Sensing Tutorial), primárně určena pro studenty vysokých škol a 
vyšších ročníků středních škol. Výukový materiál strukturován 
do navazujících kurzů. Text doplňuje řada snímků, grafika, řada 
otázek, které otestují porozumění čtenářů dané problematice. 

Interpretační kvíz, který dále prohloubí znalosti studentů
v oblasti dálkového průzkumu (srovnání leteckého a družicového 

snímku, histogramy, identifikace objektů na snímcích, …).

Najdi Mt. Everest – vytvořit analogický materiál 
pro výuku regionální geografie ČR …..okolí školy
http://eol.jsc.nasa.gov/sseop/clickmap/

JTrack3D

http://science.nasa.gov/Realtime/jtrack/3d/JTrack3D.html

Earth and Moon Viewer

http://www.fourmilab.ch/earthview/

Home Planet

http://www.fourmilab.ch/homeplanet/homeplanet.html

Animace letu družic systému AQUA

http://mynasadata.larc.nasa.gov/orbit_vis.php

• Možnosti sledování drah družic a pohledy  na Zemi z družice 
či z jiných kosmických těles
• Vhodné doplňky pro téma Planeta Země

Programy

Interaktivní mapování změn výšky hladiny světového oceánu

http://sealevel.colorado.edu/wizard.php

Zadání cvičení



10

ÚKOL 1. Vytvořte podpůrný materiál (pracovní listy formou 
PPT prezentace, doc soubor, www stránky) pro projektovou 
výuku na téma mapování změn vybrané tematiky (teplota, 
sněhová pokrývka, využití země, vegetace, rozsah městských 
aglomerací) pro vybraný region (např. střední Evropa) 

Výukový materiál strukturujte tak, aby obsahoval odkazy na 
potřebná data, nástroje, specifikoval základní kroky zpracování
a výsledný produkt. 

Projekt bude využívat internetových zdrojů, bude pracovat s 
mapou a výsledkem bude mapa

ÚKOL 2. Navrhněte obecnou strukturu výukového materiálu. 
Jaké položky by měl obsahovat?

PŘÍKLAD

MOTIVACE: Zima je v mírných zeměpisných šířkách 
nejproměnlivějším ročním obdobím. Sněhová pokrývka 
indikuje změny teplotního i srážkového režimu. 

ÚKOL Vytvořte pracovní listy pro projektovou výuku na téma 
mapování změn sněhové pokrývky v Evropě

Případná změna klimatu by se v našich zeměpisných šířkách 
mohla projevit v především zimním období.

ZADÁNÍ CVIČENÍ - náměty

• Vytvořte mapy zvolené tematiky v Evropě pro několik posledních 
roků

• Podejte návod, jak sestavit animaci z map pro jednotlivé roky

• Popište změny v prostorové diferenciaci studované
charakteristiky. Diskutujte možné dopady globální změny klimatu

• Motivujte studenty k vyhledání a prezentaci možných důkazů (pro 
i proti) globální změny klimatu

• Např: Proč právě sníh a DPZ, proč mapování v globálním měřítku. 
Jaký je princip mapování sněhové pokrývky? Jaké charakteristiky 
lze studovat? Jaké jsou zdroje dat? Jak je získat?

• Co vše souvisí se změnou sněhových poměrů? Jaké jsou možné
dopady na přírodu resp. společnost?

• Jak se mění (může změnit) Vám známé okolí?

vhodné odkazy pro zpracování cvičení

MY NASA DATA  Live Access Server
http://mynasadata.larc.nasa.gov/data.html

http://earthobservatory.nasa.gov/Observatory
/Datasets/snow.modis.html

Earth Observatory

http://mynasadata.larc.nasa.gov/preview_less
on.php?&passid=30

ZADÁNÍ CVIČENÍ - náměty


